Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Tomáš Síbek

VLADIMÍR ŽIKEŠ, NAKLADATEL

Bakalářská práce

Praha 2006-08-07

OBSAH

Předmluva 3
1 Úvod (1906-1929)..... 5
1.1 Rodina 5
1.2 Studia a praxe 5
2 Soukromý nakladatel (1925-1937)..... 7
2.1 Definice pojmu „soukromý nakladatel“ 7
2.2 Prostředí nakladatelského podnikání 7
2.3 Bibliofilské vydavatelské aktivity 8
2.4 Vztah s Kmenem - Klubem moderních nakladatelů (1927-1931)..... 15
2.4.1 Edice Libri rari et curiosi (1929-1930) 16
3 Koncesovaný nakladatel (1937-1942) 18
3.1 Prostředí nakladatelského podnikání 18
3.2 Vydavatelské aktivity 18
4 Odbojová a ilegální činnost (1938-1945)..... 23
4.1 Činnost v zázemí (1938-1942)..... 23
4.2 Činnost na Slovensku (1942-1945)..... 24
5 Závěrečné shrnutí..... 28
6 Bibliografický soupis nakladatelské produkce Vladimíra Žikeše..... 30
6.1 Úvodní poznámka 30
6.2 Legenda..... 31
6.3 Excerpované zdroje 32
6.4 Vlastní bibliografická část 33
Seznam použité literatury 52
Úvodní poznámka..... 52
Vlastní bibliografická část..... 52
Příloha - vybraná obrazová dokumentace

Předmluva

Motto:

„Pravá kniha v pravý čas může znamenat v životě člověka více, než cokoli jiného.“¹

Walter de la Mare

Předkládaná bakalářská práce je příspěvkem k dějinám nakladatelského podnikání a shrnuje význam osobnosti nakladatele, jehož práci doposud nebyla věnována patřičná pozornost. K výběru tohoto tématu mě vedl můj dlouhodobý zájem o ovzduší nakladatelské činnosti 1. republiky, ke kterému mě přivedla již středoškolská studia a který jsem významně rozvinul v rámci volitelného kurzu Nakladatelé v českých kulturních dějinách 19. a 20. století, jež na ÚISK FF UK vedl PhDr. Aleš Zach. V roce 2005 se navíc naskytla možnost absolvovat studijní praxi v Knihovně Národního muzea. Ta ve svých fondech uchovává i řadu souborů tzv. knihoven osobností (mezi nimiž jsou i nakladatelé). Náplní praxe byla rekatologizace vybraného knihovního celku. Při výběru jsem zpočátku tápal a k definitivnímu rozhodnutí mě dovedla až krátká konzultace s PhDr. Alešem Zachem. Rozhodl jsem se zabývat dílem Vladimíra Žikeše. Povrchní znalosti byly doplňovány detaily. Fakt, že jsem měl při rekatologizaci možnost podrobně se seznámit s celou nakladatelskou produkcí, mi významně pomohl při bádání v nakladatelském archivu, který je součástí oddělení knižní kultury Knihovny Národního muzea. Po stanovení tématu se vedení mé práce laskavě ujala PhDr. Anna Stöcklová.

Práce byla vypracována v souladu se schváleným zadáním. Přesně nebyla dodržena jen osnova, která je v zadání načrtnuta jen rámcově. Současná struktura je logicky uspořádána a akcentuje prolínání životních osudů s nakladatelskou prací. Po dohodě s PhDr. Annou Stöcklovou jsem ve své práci nakonec postihl jen část Žikešova života, protože plné rozpracování by značně přesahovalo rozsah předepsaný tomuto stupni kvalifikační práce. Nakladatelův životopis je tedy v úplnosti zachycen jen stručně v závěru.

Při zpracování byly krom dostupné literatury použity především primární zdroje, uložené v archivu Vladimíra Žikeše. V textu práce je použita publikovaná literatura odkazována v hranatých závorkách a záznamy jednotlivých zdrojů se nachází v Seznamu

¹ Motto používané Žikešovým nakladatelstvím na propagační tiskoviny v letech 1945-1948.

použité literatury, v kterém je citováno v souladu s ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Lokaci jednotlivých citovaných a použitých dokumentů z archivu pak uvádím v poznámkách pod čarou ve struktuře končící inventárním číslem. Text práce obsahuje i popis jednotlivých titulů Žikešova nakladatelství. Jejich záznamy jsou součástí Kapitoly č. 6 - Bibliografický soupis nakladatelské produkce Vladimíra Žikeše, jež je opět zpracována v souladu s uvedenými normami. Na záznamy soupisu není odkazováno v hranatých závorkách a to vzhledem k tomu, že by to značně znepráhlednilo celý text. Uváděné souvislosti (především rok vydání) však umožňují snadnou dohledatelnost záznamů těchto knih. Jako příloha je připojena vybraná obrazová dokumentace, která doplňuje popisovaná fakta.

K formulovanému zadání byla zpracována v rámci kurzu Bibliografické rešeršní služby, který autor absolvoval pod vedením PhDr. Evy Bratkové v zimním semestru 2004/2005 na ÚISK FF UK, rešerše s názvem Prostředí českého nakladatelského podnikání mezi lety 1928-1939 s důrazem na osobnost Vladimíra Žikeše. Tato rešerše se stala jádrem bibliografické přípravy.

Práce má v závislosti na zvoleném tématu především deskriptivní charakter, který je v případech, kdy to autor považoval za vhodné, doplněn hodnotícími poznámkami.

Závěrem předmluvy bych rád poděkoval PhDr. Anně Stöcklové a PhDr. Aleši Zachovi za cenné připomínky a poznámky. Velký dík patří Mgr. Marii Šírové, ředitelce Knihovny Národního muzea, která mi ochotně vyšla vstříc v mých studijních potřebách. Při přípravách jsem měl možnost setkat se s většinou pracovníků této instituce, a proto bych své poděkování chtěl adresovat celému personálu, který mě vřele přijal. Zvláště pak oceňuji ochotu, s kterou mi pomáhal Pavel Muchka, vedoucí oddělení knižní kultury.

1 Úvod (1906-1929)

V práci, která si dala za cíl shrnout životní osudy a nakladatelskou produkci Vladimíra Žikeše, je nutné v úvodu uvést rodinný rámec, absolvovaná studia a praxe. Jedině tak je možné pochopit souvislosti a okolnosti, jež vyústily v aktivní nakladatelskou činnost.

1.1 Rodina ²

Vladimír Žikeš se narodil 5. února 1906 v Plzni (v tehdejší Resslerově ulici č. 15). František Žikeš, jeho děd, byl dělníkem v malém pivovaru v Chříči (vesnici v severovýchodní části okresu Plzeň-sever). Josef Žikeš, otec, byl pak živnostníkem - působil jako krejčovský mistr přímo v Plzni. Jan Krásný, děd z matčiny strany, byl kamenotiskařem opět v Plzni. Snad jedině u něj se můžeme dohadovat, že Vladimír získal vztah k tisku a ke knihám, které se staly jeho životním osudem. Jeho matka se jmenovala Anna Žikešová (rozená Krásná) a byla ženou v domácnosti. Měl také dvě sestry - Sylvu a Jaroslavu.

1.2 Studia a praxe

Vladimír Žikeš absolvoval pět tříd gymnázia. Poté pokračoval na Obchodní akademii v Plzni, kde maturoval v červnu 1926. V té době byl také na praxi v tamním Uměleckoprůmyslovém muzeu³, které od roku 1923 vedl Jindřich Čadík (1891-1979), klasický archeolog, muzejní odborník, autor řady knih o umění a znalec knižních vazeb. S Čadíkem navázal přátelský vztah a dokonce mu dedikoval svůj překlad Hanotauxe (**Bibliofilové**). Vzájemná spolupráce - autora s nakladatelem - se úspěšně rozvinula později.

Již v průběhu roku 1927 se Žikeš přesunul do Prahy, kde absolvoval externí studium s kolokvii z dějin umění (se specializací na dějiny knihtisku a knižních vazeb) na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze [dle ŽIKEŠ, 1990, s. 10]. Kolokvia proběhla v roce 1929⁴ u Zdeňka Václava Tobolky (1974-1949)⁵.

² Informace týkající se rodiny byly získány z rodného listu vystaveného na výstavě k stému výročí od narození Vladimíra Žikeše, která se konala v lednu 2006 v Jindřišské věži v Praze.

³ Dle soupisu podkladů - Knihovna Národního muzea - oddělení knižní kultury - fond Korespondence - Vladimír Žikeš - inv. č. 424.


[…]


Edice Knihy pro ženy ³¹

- FIALOVÁ, Juliana. *Dobře a rychle vaříme i po práci*. 1. vyd. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 91 s. Knihy pro ženy, sv. 2. **Výtiskly Č. A. T. v Praze v úpravě Methoda Kalába. Náklad 5000 výtisků.**
- FÜGNEROVÁ, M. K. *Bud' matkou : hovory o mateřství*. 3. doplněné vyd. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 76 s. Knihy pro ženy, sv. 1. **Výtiskla Mladá fronta v úpravě Methoda Kalába. Náklad 5000 výtisků.**
- KAVINOVÁ, Anna. *Nebezpečná léta*. Předmluva Lad. Filip. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 31 s. Knihy pro ženy, sv. 4. **Výtiskla Mladá fronta v úpravě Methoda Kalába. Náklad 6000 výtisků.**
- LOSENICKÝ, E. *Venkovská domácnost : přepracovaná a doplněná práce A. Kuthana*. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 46 s. Knihy pro ženy, sv. 3. **Výtiskla Mladá fronta v úpravě Methoda Kalába.**
- MERTLOVÁ, Helena. *Výchova bez hněvu a křiku*. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 139 s. Knihy pro ženy, sv. 5.
- PALKOSKOVÁ, A. *Společenská výchova v rodině*. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 115 s. Knihy pro ženy, sv. 7. **Výtiskla Mladá fronta v úpravě Methoda Kalába. Náklad 3500 výtisků.**

³¹ Edici vydával Vladimír Žikeš pro Ústředí československých hospodyň. Plánován byl i svazek 6 - VELINSKÝ, S. a L. *Cesta k dítěti* (zachoval se jako kartáčový obtah).

- VONDRÁČEK, V. *O těle, duši a duševní hygieně*. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 47 s. Knihy pro ženy, sv. 8. **Výtiskla Mladá fronta v úpravě Methoda Kalába. Náklad 5000 výtisků.**

Rok 1949

Mimo edice

- NOVOTNÝ, Antonín. *Pražský porcelán*. Fotografie Jaroslav Macák. Praha : Vladimír Žikeš, 1949. 29, [6] s., 38 barev. obr. příl. **Výtiskly Č. A. T. v Praze v úpravě Metoda Kalába (textová část) a Impresa v Praze za vedení K. Rampla (obrazové přílohy). Náklad 5000 výtisků.**

Dodatky

Periodika

- • *Nové knihy týdne*. 1946-1949, 1-4. Praha : Vladimír Žikeš, 1946-1949.

Kartáčové obtahy³²

- • Čadík, Jindřich. *Hugo Boettingra cesta za ideálem krásy*. Praha : Vladimír Žikeš, 1945.
- • KRATOCHVÍL, Miloš V. *Dějiny československé v 99 odstavcích*. Úprava, vazba a kresby Richard Landr. 1. vyd. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 64 s. Žikešův špalíček kulturně historický, sv. 2. **Francouzský překlad českého titulu.**
- • KRATOCHVÍL, Miloš V. *Dějiny československé v 99 odstavcích*. Úprava, vazba a kresby Richard Landr. 1. vyd. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 64 s. Žikešův špalíček kulturně historický, sv. 2. **Anglický překlad českého titulu.**
- • KRATOCHVÍL, Miloš V. *O tobě, Praho : dějiny města*. Kresby R. Landr. 1. vyd. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 50 s. Žikešův pražský špalíček, sv. 9. **Anglický překlad českého titulu.**
- NOVOTNÝ, Antonín. *Jak život Prahou šel : 1576-1830*. Ilustroval V. Kubašta. Praha : Vladimír Žikeš, 1942. 213 s. **Svázaný kartáčový obtah v umělecké vazbě - v oficiálním nákladu vyšlo až v roce 1946.**
- • NOVOTNÝ, Antonín. *Stará Praha : průvodce po jejích krásách, památkách a zákoutích*. Kresby a plán V. Kubašta. 1. vyd. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 128 s. 1 pl. Žikešův pražský špalíček, sv. 8. **Anglický překlad českého titulu.**
- • *Pražské Jezulátko*. Úvodní studie Antonín Novotný. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. 54 s. 32 fot. Žikešův pražský špalíček, sv. 6. **Španělský překlad českého titulu.**
- VANĚK, Vladimír. *Země krvácí, země kvete : román*. 61 původními dřevoryty od autora. 2. vyd. Praha : Vladimír Žikeš, 1946. 680 s. **Volné nsvázané listy kartáčového obtahu.**

³² Vzhledem k tomu, že kartáčové obtahy neměly ve většině případů titulní listy jsou zde citované české tituly. Na konci citací je vždy uvedeno, o jakou jazykovou verzi se jedná. Jedná se o tituly, u kterých ve většině případů k oficiálnímu vydání nedošlo díky náhlým změnám v prostředí československého nakladatelského podnikání.

Použito jako korektury pro dvousvazkové vydání z roku 1948 (jak vyplývá ze srovnání).

- • VELINSKÝ, S. a L. *Cesta k dítěti*. Praha : Vladimír Žikeš, 1948. Knihy pro ženy, sv. 6.
