Příloha - vybraná obrazová dokumentace

Značka Žikešovy edice Věž.
Z titulu *Bibliofilové* (Vladimír Žikeš, 1926).

Grafika Josefa Solara k titulu *Peníze* (Vladimír Žikeš, 1932).

Dřevoryt Josefa Hodka k titulu Bibliofilové (Vladimír Žikeš, 1926).

Fotografie grafika Josefa Solara z roku 1936 s věnováním Vladimíru Žikešovi.
Z archivu Vladimíra Žikeše (Knihovny Národního muzea – oddělení knižní kultury).

Fotografie spisovatele Antonína Novotného z roku 1936.
Z archivu Vladimíra Žikeše (Knihovny Národního muzea – oddělení knižní kultury).

Výstřižek z reklamního materiálu s detailem nakladatelského signetu Žikešova nakladatelství, který navrhl Vojtěch Kubišta.

A handwritten signature in cursive script, reading "Vladimír Žikeš." The signature is written in dark ink on a light-colored background.

Podpis Vladimíra Žikeše.
Z knihy *Bibliofilové* (Vladimír Žikeš, 1926), uložené v Knihovně Národního muzea pod
signaturou Žikeš 00041.

Fotografie Vladimíra Žikeše z roku 1945.
Z archivu Vladimíra Žikeše (Knihovny Národního muzea – oddělení knižní kultury).